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Notowania 
CenyRolnicze.pl | 19 czerwca 2023 

 

 

 

PSZENICA KONS ŻYTO KONSUMPCYJNE JĘCZMIEŃ BROWARNY OWIES KONSUMPCYJNY 
Średnia cena zł/t: 849,13  Średnia cena zł/t: 613,85  Średnia cena zł/t: 719,00  Średnia cena zł/t: 681,00  

MIN - MAX: 700,00 - 1 080,00  MIN - MAX: 550,00 - 760,00  MIN - MAX: 620,00 - 1 240,00  MIN - MAX: 550,00 - 820,00  

    

    
PSZENICA PASZ. ŻYTO PASZOWE PSZENŻYTO JĘCZMIEŃ PASZOWY 
Średnia cena zł/t: 763,45  Średnia cena zł/t: 599,78  Średnia cena zł/t: 702,22  Średnia cena zł/t: 686,14  

MIN - MAX: 630,00 - 900,00  MIN - MAX: 500,00 - 700,00  MIN - MAX: 600,00 - 860,00  MIN - MAX: 600,00 - 760,00  

    

    
GROCH ŁUBIN ŻŁÓTY ŁUBIN WĄSKOLISTNY BOBIK 
Średnia cena zł/t: 1 173,33  Średnia cena zł/t: 1 213,33  Średnia cena zł/t: 1 233,33  Średnia cena zł/t: 1 160,00  

MIN - MAX: 1 080,00 - 1 440,00  MIN - MAX: 1 150,00 - 1 340,00  MIN - MAX: 1 150,00 - 1 400,00  MIN - MAX: 1 000,00 - 1 380,00  

    

    
RZEPAK KUKURYDZA MLEKO ŻYWIEC WIEPRZOWY 
Średnia cena zł/t: 1 733,35  Średnia cena zł/t: 814,00  Średnia cena zł/l: 1,97 Średnia cena zł/kg: 8,87 

MIN - MAX: 1 470,00 - 1 920,00  MIN - MAX: 720,00 - 910,00  MIN - MAX: 1,94 – 1,99 MIN - MAX: 8,40 – 9,60 

    

    

MATF Pszenica  
238,75€/t 

MATF Kukurydza  
237,25€/t 

 
 

  

https://www.zmp.de/en/exchanges/matif-milling-wheat-no-2-price_future
https://www.zmp.de/en/exchanges/matif/matif-corn_future
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Minister udobruchał rolników. Protest w Dorohusku zawieszony 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 11.06.2023 |  

- Chcemy wykazać naszą dobrą wolę, kończymy ten protest. Jednocześnie informujemy, 

że kolejny protest jest zgłoszony, zostaje on również zawieszony do czasu rozmów z 

panem ministrem – zapowiedzieli rolnicy, którzy od piątku blokowali przejście graniczne 

w Dorohusku. - Zrobimy wszystko, żeby jeszcze w czerwcu pierwsze środki poszły do 

rolników – przekonuje Robert Telus. W nocy z piątku na sobotę protestujących 

nieoczekiwanie odwiedził minister rolnictwa. Robert Telus o godz. 23 siadł z rolnikami 

do rozmów, które zakończyły się o 1 w nocy. Czytaj dalej… 

 

Rolnicy z woj. zachodniopomorskiego żądają szacowania skutków suszy przez 

niezależnych rzeczoznawców 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 12.06.2023 |  

W nawiązaniu do bardzo trudnej sytuacji w rolnictwie w związku z występującą suszą 

rolniczą w Zachodniopomorskiem tamtejsza rolnicza Solidarność przedstawiła 

ministrowi rolnictwa „propozycje i żądania”. Rolnicy oczekują m.in. szacowania strat w 

2023 roku przez komisje powoływane przez wojewodów i zmiany definicji suszy. 

Czytaj dalej… 

 

 

Rosyjski eksport pszenicy gwałtownie wzrósł na początku czerwca 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 12.06.2023 |  

W okresie od 1 do 7 czerwca Federacja Rosyjska wysłała na eksport 630,1 tys. ton 

zboża, czyli o 30% więcej niż w tym samym okresie rok wcześniej (486 tys. t) - 

poinformowała Rosyjska Unia Zbożowa. Jak podano, 98,5%, czyli 621 tys. ton 

wskazanego wolumenu, to pszenica, czyli 1,6 razy więcej niż rok wcześniej. Wysyłki 

kukurydzy w pierwszym tygodniu czerwca spadły do prawie 10 tys. ton ze 107 tys. ton 

na początku czerwca ub.r., a jęczmienia nie eksportowano w ogóle. Czytaj dalej… 

 

 

Dopłaty do nawozów. Już można składać wnioski 
Farmer.pl  | Autor : Agnieszka Kozłowska | 12.06.2023 | Fot. Shutterstock / A. Kobus 

Od 12 czerwca do 14 lipca 2023 roku można składać wnioski o przyznanie dopłat do 

zakupu nawozów. Dokumenty przyjmują biura powiatowe ARiMR. Pomoc przeznaczona 

jest na dofinansowanie zakupu nawozów mineralnych innych niż wapno nawozowe i 

wapno nawozowe zawierające magnez, które producent rolny nabył między 16 maja 

2022 r. a 31 marca 2023 r. Czytaj dalej… 
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Coceral obniża prognozę produkcji pszenicy miękkiej w Unii Europejskiej 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 14.06.2023 |  

Stowarzyszenie Coceral obniżyło prognozę produkcji pszenicy miękkiej w UE-27 do 

127,3 mln ton z 129,5 mln ton w marcowej prognozie. To jednak nadal wynik wyższy o 

0,3% rok do roku. Prognoza dla jęczmienia została skorygowana do 49,47 mln ton, czyli 

o 4,6% mniej niż w ubiegłym sezonie. Zbiory kukurydzy zostały zrewidowane do 61,1 

mln ton w porównaniu z marcowymi prognozami na poziomie 62,1 mln ton. Coceral 

zauważył, że przyczyną spadku jest susza w północnej części UE, zwłaszcza w Szwecji, 

Danii i krajach bałtyckich. Czytaj dalej… 

 

14.06.2023 Ceny skupu zbóż, kukurydzy, oleistych i strączkowych: w końcu stawki poszły 

w górę 
Cenyrolnnicze.pl | Autor : Paweł Hetnał | 14.06.2023 |  

Krajowy rynek skupu zbóż zareagował na ostatnie podwyżki cen na giełdzie Matif w 

Paryżu. W stosunku do kwotowania z poniedziałku, przeciętna stawka za pszenicę 

konsumpcyjną wzrosła o +18,69 zł/t, a za kukurydzę +17,67 zł/t. Również wycena 

rzepaku poszła w górę o +31,64 zł/t.  Aktualne ceny skupu zbóż, rzepaku, kukurydzy i 

strączkowych zebrane w dniu 14.06.2023 r. z firm zlokalizowanych na terenie całej 

Polski przez redakcję portalu CenyRolnicze.pl przedstawiają się następująco:   

Czytaj dalej… 

 

Stany Zjednoczone zaimportowały 79 tys. ton polskiej pszenicy. Miejscowi producenci 

oburzeni 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 14.06.2023 |  

Doniesienia, że amerykańskie młyny importują pszenicę z Europy (w tym z Polski), 

ponieważ ceny sprawiają, że transport jej przez Atlantyk zamiast przez równiny Stanów 

Zjednoczonych jest tańszy, wzbudziły obawy i frustracje wśród producentów 

amerykańskiej pszenicy -  informuje US Wheat Associates (USW). USW stwierdziło w 

swoim blogu Wheat Letter z 8 czerwca, że import europejskiej pszenicy do produkcji 

krajowej mąki był „wysoce niezwykły” i „rozczarowuje” organizację, która promuje 

eksport w imieniu amerykańskich rolników pszenicy. Czytaj dalej… 

 

Nagle okazało się, że dopłaty do pszenicy są na zasadzie kto pierwszy, ten lepszy 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 14.06.2023 |  

Od 12 czerwca br. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa przyjmuje wnioski 

na dopłaty do pszenicy sprzedanej po 15 kwietnia. Rolnicy dopiero w chwili ogłoszenia 

naboru dowiedzieli się, że te wnioski będą przyjmowane i realizowane na zasadzie 

kolejności zgłoszeń. - Rozporządzenie w tej sprawie nie było konsultowane z 

organizacjami rolniczymi. Naszym zdaniem, przyjęcie takiej zasady jest najgorszym z 

możliwych rozwiązań. Nie rozumiemy dlaczego pan minister zdecydował się na takie 

rozwiązanie. Czytaj dalej… 
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Rolnicy wciąż zadłużeni na grube miliony. Sytuacja ma się jeszcze pogorszyć w drugim 

półroczu 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 14.06.2023 |  

W Krajowym Rejestrze Długów na koniec I kw. br. było o 12,4% mniej zadłużonych 

rolników – przedsiębiorców niż w rok wcześniej. Spadło też ich łączne zadłużenie – o 

0,4% rdr. Za to zwiększył się przeciętny dług – o 13,6% rdr. Do tego o 10 dni wydłużył 

się średni okres zalegania ze spłatą zobowiązań. Z kolei według Rejestru Dłużników BIG 

InfoMonitor i bazy informacji kredytowych BIK, o 3,7% rdr. ubyło dłużników z kategorii 

uprawy rolne, chów i hodowla zwierząt, łowiectwo, włączając działalność usługową. 

Czytaj dalej… 

 

Tarcia na unijnych szczytach. Wojciechowski oskarża Von der Leyen o blokowanie pomocy 

dla polskich rolników 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 14.06.2023 | Fot. MRiR 

- Komisarz ds. rolnictwa Janusz Wojciechowski wprost oskarża szefową Komisji 

Europejskiej Ursulę von der Leyen o blokowanie decyzji o podziale 100 mln euro dla 

pięciu krajów sąsiadujących z Ukrainą – informuje rozgłośnia RMF FM. Janusz 

Wojciechowski wypowiedział się w tej sprawie na marginesie nieformalnego spotkania 

unijnych ministrów rolnictwa w Sztokholmie. Komisarz powiedział, że wszystko było 

przygotowane do podjęcia decyzji w poniedziałek, ale szefowa KE Ursula von der Leyen 

- o czym nieoficjalnie już w niedzielę informowała dziennikarka RMF FM - zdecydowała 

o przełożeniu terminu. Czytaj dalej… 

Rosja blisko wycofania się z umowy zbożowej. Sekretarz ONZ zaniepokojony 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 13.06.2023 | 

Rosja zagroziła wycofaniem się z „ porozumienia zbożowego ”, wynegocjowanego przez 

ONZ i Turcję w lipcu ubiegłego roku, jeśli nie zostaną usunięte przeszkody w dostawach 

zboża i nawozów. - Jestem zaniepokojony i ciężko pracujemy, aby upewnić się, że 

„inicjatywa czarnomorska” może zostać utrzymana, a jednocześnie możemy 

kontynuować naszą pracę na rzecz promowania rosyjskiego eksportu – powiedział 

sekretarz generalny ONZ, Antonio Guterres.  Czytaj dalej… 

 

 

Ministerstwo rolnictwa komentuje oskarżenia Kijowa ws. unijnej pomocy 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 13.06.2023 | 

- Opinia ministra Kaczki jest nieuzasadniona. W ramach WTO (Światowa Organizacja 

Handlu) wsparcie dla rolników w Polsce wliczane jest do limitu dla całej Unii 

Europejskiej. Limit UE na wsparcie zakłócające handel wynosi niemal 72,4 mln euro 

rocznie, a w roku 2022 wykorzystanie było na poziomie ok. 5,3 mln euro. Tak więc 10 

mld zł w żadnym wypadku nie przekracza zasad WTO – wyjaśnia polskie ministerstwo 

rolnictwa. Czytaj dalej… 
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ARiMR zapewnia, że nie zabraknie pieniędzy na pomoc dla producentów pszenicy. W puli 

2 mld zł 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 15.06.2023 | 

- W związku z wieloma pytaniami dotyczącymi przyznawania pomocy producentom 

pszenicy i gryki w ramach naboru prowadzonego od 12 czerwca do 31 lipca 2023 r. 

uprzejmie wyjaśniamy, że wnioski będą rozpatrywane według kolejności składania i w 

ten sposób będzie również wypłacane wsparcie – czytamy w komunikacie ARiMR, który 

odnosi się do wczorajszych doniesień dotyczących wypłaty środków pomocowych na 

zasadzie „kto pierwszy, ten lepszy”. Czytaj dalej… 

 

 

Susza na terenie czternastu województw w sześciu uprawach 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 15.06.2023 | 

- Warunki pogodowe obecnej wiosny z uwagi na wysokie usłonecznienie, dużą prędkość 

wiatru oraz małe opady atmosferyczne sprawiły, że straty plonów z powodu deficytu 

wody wystąpiły w 14 województwach. Nie notowano tych strat w województwach: 

małopolskim oraz podkarpackim – czytamy w raporcie Instytutu Uprawy Nawożenia i 

Gleboznawstwa w Puławach. W trzecim okresie raportowania IUNG-PIB, tj. od 11 

kwietnia do 10 czerwca 2023 roku średnia wartość Klimatycznego Bilansu Wodnego 

(KBW), na podstawie którego dokonywana jest ocena stanu zagrożenia suszą była 

ujemna, wynosiła -110 mm. Czytaj dalej… 

Cen paliw na początku wakacji będą nieznacznie niższe 
Farmer.pl | Autor : PAP | 16.06.2023 | Fot. Shutterstock 

Prognozowane obniżki cen hurtowych w rafineriach raczej nie przełożą się na wyraźne 

obniżki na stacjach paliw w najbliższych dniach, jednak kierowcy nie muszą się obawiać 

podwyżek na początku wakacji - ocenili w piątkowym komentarzu eksperci portalu e-

petrol.pl. Jak poinformowali analitycy portalu e-petrol.pl, w mijającym tygodniu obniżki 

cen benzyn kształtowały się na poziomie od 0,52 proc. do 1,20 proc. Czytaj dalej… 

 

 

Susza w 2023 r. największa od 5 lat? Oto opinia eksperta 
Farmer.pl | Autor : Monika Chlebosz | 16.06.2023 | Fot. Shutterstock 

Susza ogłoszona została już w 14 województwach kraju. Rolnicy z dnia na dzień coraz 

bardziej boja się o plony. Opinie ekspertów również nie są optymistyczne. W kraju są 

miejsca, gdzie od dwóch miesięcy nie spadła nawet kropla wody. Rolnicy wieszczą 

olbrzymie straty i wzrosty cen żywności. Podobne zdanie maja na ten temat eksperci i 

analitycy rynków rolnych. Czytaj dalej… 
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ZAŁĄCZNIK 
 

Minister udobruchał rolników. Protest w Dorohusku zawieszony 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 11.06.2023 |  

- Chcemy wykazać naszą dobrą wolę, kończymy ten protest. Jednocześnie informujemy, 

że kolejny protest jest zgłoszony, zostaje on również zawieszony do czasu rozmów z 

panem ministrem – zapowiedzieli rolnicy, którzy od piątku blokowali przejście graniczne 

w Dorohusku. - Zrobimy wszystko, żeby jeszcze w czerwcu pierwsze środki poszły do 

rolników – przekonuje Robert Telus. 

W nocy z piątku na sobotę protestujących nieoczekiwanie odwiedził minister rolnictwa. 

Robert Telus o godz. 23 siadł z rolnikami do rozmów, które zakończyły się o 1 w nocy. 

Protestujący przedstawili mu swoje postulaty, wśród których są m.in. przywrócenie ceł 

na towary rolno-spożywcze sprowadzane z Ukrainy, opublikowanie listy podmiotów, które sprawdzały do Polski 

zboże techniczne, a także natychmiastowa wypłata dopłat oraz rekompensat dla rolników w związku ze złą sytuację 

na rynku zbóż w Polsce. 

- Jeżeli chodzi o postulaty, które rolnicy zgłosili, to prawie wszystkie są już realizowane przez rząd polski – powiedział 

po nocnym spotkaniu szef resortu rolnictwa. Dodał, że wszystkie formy pomocy rolnikom, które zostały przez rząd 

przygotowane będą w najbliższym czasie uruchomione. - Zrobimy wszystko, żeby jeszcze w czerwcu pierwsze środki 

poszły do rolników – zapewnił minister Telus po zakończeniu negocjacji. 

Minister zauważył, że rolnicy nie wiedzieli o wszystkich formach pomocy, które rząd przygotował. - Dużo zgłaszanych 

przez rolników postulatów wynika ze złego przepływu informacji – zaznaczył szef resortu rolnictwa. 

Jak informują rolnicy, minister nie mógł udzielić jednoznacznej odpowiedzi na niektóre z postulatów. Zaproponował 

za to spotkanie w przyszłym tygodniu. Odbędzie się ono najprawdopodobniej w środę lub w czwartek. Telus poprosił 

rolników, aby do czasu tego spotkania zawiesili protest. Manifestujący przystali na prośbę ministra. - Chcemy 

wykazać naszą dobrą wolę, kończymy ten protest. Jednocześnie informujemy, że kolejny protest jest zgłoszony, 

zostaje on również zawieszony do czasu rozmów z panem ministrem - ogłosił na konferencji prasowej Bartłomiej 

Szajner, jeden z organizatorów protestu. 

Zamknij > 
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Rolnicy z woj. zachodniopomorskiego żądają szacowania skutków suszy przez 

niezależnych rzeczoznawców 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 12.06.2023 |  

W nawiązaniu do bardzo trudnej sytuacji w rolnictwie w związku z występującą suszą 

rolniczą w Zachodniopomorskiem tamtejsza rolnicza Solidarność przedstawiła 

ministrowi rolnictwa „propozycje i żądania”. Rolnicy oczekują m.in. szacowania strat w 

2023 roku przez komisje powoływane przez wojewodów i zmiany definicji suszy. 

Postulaty rolników z woj. zachodniopomorskiego: 

Sytuacja suszowa na Pomorzu Zachodnim 2023 r. 

Oszczędzanie wody w rolnictwie ma często miejsce w okresie od późnej jesieni do 

pierwszych dni wiosny. Od trzech lat jest to, w wielu gospodarstwach, utrudnione. Rolnicy chcący korzystać z wody 

borykają się z szeregiem barier administracyjnych. Proces decyzyjny jest podzielony pomiędzy szeregiem instytucji 

publicznych. Konieczne jest wprowadzenie szeregu zmian w przepisach. Mamy świadomość, że mała retencja i 

oszczędzanie wody nie rozwiąże tematu na większą skalę w rolnictwie. Zmiany klimatyczne są znaczące. Bez pomocy 

państwa trudno jest zbudować system racjonalnego gospodarowania wodą. Żądamy rozwiązań systemowych w 

związku z nieodwracalnymi zmianami klimatu łagodzących straty i wspierających wdrażanie nowej technologii 

produkcji. Oczekujemy, że nowe przepisy będą pozwalały administracji na podejmowanie decyzji z uwzględnieniem 

regionalnych i lokalnych uwarunkowań. 

 Aplikacja suszowa 

Żądamy szacowania strat w 2023 roku przez komisje powoływane przez wojewodów. Od początku wprowadzenia 

aplikacji suszowej nie uwzględniono wszystkich czynników mających decydujący wpływ na określenie suszy i strat w 

plonach. W naszej ocenie aplikacja nie jest precyzyjna i nie jest w stanie wiarygodnie oceniać skutków suszy. Żądamy 

umieszczenia wszystkich ryzyk w jednym filarze ubezpieczeniowym w gospodarstwie. Żądamy szacowania skutków 

suszy przez niezależnych rzeczoznawców. Rolnicy składają już wnioski o szacowanie strat w urzędach gmin. Przykład: 

gminy powiatu Stargard. Dzieje się tak w sytuacji, gdy IUNG-PIB nie ogłasza suszy, a suszę hydrologiczną w 

Zachodniopomorskiem ogłosił IMGW. Stoimy na stanowisku, że w szacowaniu strat przy pomocy aplikacji i komisji 

suszowych powinny być brane pod uwagę wilgotność gleby, a nie tylko bilans wodny. Należy także uwzględniać dane 

ze zdjęć z monitoringu satelitarnego. Podkreślamy, że głównym czynnikiem plonotwórczym jest wilgotność w glebie. 

Kategorycznie żądamy rozdzielenia przy szacowaniu strat produkcji zwierzęcej od roślinnej oraz uznania traw (jak 

zbóż ozimych). Żądamy weryfikacji określenia bilansu wodnego dla poszczególnych upraw, w tym dla roślin 

okopowych. 

Zmiana definicji suszy rolniczej 

"Pojawia się, gdy wilgotność gleby jest niedostateczna do zaspokojenia potrzeb wodnych roślin i prowadzenia 

normalnej gospodarki w rolnictwie. Zwana również suszą glebową. Jest bezpośrednią konsekwencją wydłużającej się 

suszy atmosferycznej. Definiowana jako okres, w którym wilgotność gleby jest niedostateczna do zaspokojenia 

potrzeb roślin w profilu glebowym i prowadzenia normalnej gospodarki w rolnictwie. Zaznaczyć należy, iż nie każdy 

okres bezopadowy i jednoczesny spadek wilgoci glebowej jest suszą rolniczą. Warunkiem zaistnienia suszy rolniczej 

jest wystąpienie zmian w stanie roślinności, tj. wystąpienia objawów stresu wodnego, spadku w biomasie i 

ograniczeń plonowania. Czas wystąpienia deficytu zasobów wodnych w glebie oraz ich dotkliwość zależą 

bezpośrednio od właściwości retencyjnych gleby – są zatem zmienne w czasie oraz w przestrzeni, stosownie do 

rozkładu przestrzennego typów gleb. Susza rolnicza prowadzi do wytworzenia strat bezpośrednich w ekosystemach 

naturalnych, ale przede wszystkim skutkuje stratami w produkcji rolnej i leśnej. W Polsce ten rodzaj suszy 

monitorowany jest przez Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowy Instytut Badawczy (IUNG-PIB)." 

Wnosimy o uwzględnienie w definicji suszy rolniczej: 



 
  

Powrót do spisu treści                                                                                  10 

1) Wysokich okresowych zmian temperatur i wysokiego stopnia nasłonecznienia powodujących nieodwracalne 

zahamowanie rozwoju roślin i ich gwałtowne obumieranie. Zjawisko takie obserwujemy na Pomorzu Zachodnim od 

kilku lat. Jest monitorowane przez stacje meteorologiczne. Niestety dane te, z uwagi na obowiązujące przepisy, nie 

są uwzględniane przy monitorowaniu suszy. 

2) Żądamy uwzględniania parametru wilgotności gleby przy szacowaniu strat. Parametr ten powinien być 

uwzględniany przy monitoringu wykonywanym przez IUNG-PIB. Dopiero włączenie niniejszego parametru będzie w 

stanie wiarygodnie oceniać straty i dawać rzeczywisty obraz stanu upraw oraz ewentualnych niedoborów wody. 

3) Satelitarne badanie suszy Żądamy włączenia systemu satelitarnego do oceniania stanu upraw. Żądamy 

jednocześnie wsparcia finansowego Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowy Instytut Badawczy 

(IUNG-PIB) w pracach nad wdrożeniem satelitarnego badania suszy oraz żądamy podjęcia współpracy z Agencją 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz Lasami Państwowymi. 

Zamknij > 
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Rosyjski eksport pszenicy gwałtownie wzrósł na początku czerwca 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 12.06.2023 |  

W okresie od 1 do 7 czerwca Federacja Rosyjska wysłała na eksport 630,1 tys. ton 

zboża, czyli o 30% więcej niż w tym samym okresie rok wcześniej (486 tys. t) - 

poinformowała Rosyjska Unia Zbożowa. 

Jak podano, 98,5%, czyli 621 tys. ton wskazanego wolumenu, to pszenica, czyli 1,6 razy 

więcej niż rok wcześniej. Wysyłki kukurydzy w pierwszym tygodniu czerwca spadły do 

prawie 10 tys. ton ze 107 tys. ton na początku czerwca ub.r., a jęczmienia nie 

eksportowano w ogóle. 

Rosyjska pszenica została wysłana do 9 krajów. Główny wolumen trafił do Egiptu - 137,9 

tys. ton, czyli o 6% więcej niż przed rokiem. Wysyłki do Turcji spadły o 57,6%, do 82 tys. ton z 194 tys. ton na 

początku czerwca ubiegłego roku. 

Główny wzrost wysyłek w okresie sprawozdawczym odnotowały kraje, do których rosyjskiej pszenicy nie dostarczono 

w czerwcu ubiegłego roku. Są to Indonezja - 55 tys. ton, Mozambik - 54 tys. ton, Ghana - 49 tys. ton, niewielkie ilości 

trafiły do Kenii i Iranu. 

Źródło: APK Inform 

Zamknij > 
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Dopłaty do nawozów. Już można składać wnioski 
Farmer.pl  | Autor : Agnieszka Kozłowska | 12.06.2023 | Fot. Shutterstock / A. Kobus 

Od 12 czerwca do 14 lipca 2023 roku można składać wnioski o przyznanie dopłat do 

zakupu nawozów. Dokumenty przyjmują biura powiatowe ARiMR. Pomoc przeznaczona 

jest na dofinansowanie zakupu nawozów mineralnych innych niż wapno nawozowe i 

wapno nawozowe zawierające magnez, które producent rolny nabył między 16 maja 

2022 r. a 31 marca 2023 r. 

Dla kogo dopłata do nawozów? 

Wsparcie jest skierowane do producenta rolnego: 

• któremu został nadany numer identyfikacyjny w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji 

producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności; 

• będącemu mikroprzedsiębiorstwem, małym albo średnim przedsiębiorstwem (w rozumieniu załącznika I do 

rozporządzenia nr 2022/2472); 

• któremu zagraża utrata płynności finansowej z powodu agresji Rosji na Ukrainę; 

• który w 2023 r. złożył wniosek o przyznanie płatności bezpośrednich. 

Pomoc przeznaczona jest na dofinansowanie zakupu nawozów mineralnych innych niż wapno nawozowe i wapno 

nawozowe zawierające magnez dokonanych w okresie od 16 maja 2022 r. do 31 marca 2023 r. 

Co istotne, podmiot sprzedający powinien prowadzić działalność w zakresie obrotu lub sprzedaży nawozów. 

Jaka będzie wysokość pomocy? 

Wysokość pomocy nie może przekroczyć:  

Iloczynu deklarowanej przez producenta rolnego we wniosku o przyznanie płatności bezpośrednich za 2023 r. 

powierzchni upraw rolnych, jednak nie większej niż 300 ha i stawki pomocy w wysokości: 

- 500 zł na 1 ha powierzchni upraw rolnych (z wyłączeniem traw na gruntach ornych oraz łąk i pastwisk) 

- 250 zł na 1 ha powierzchni łąk i pastwisk oraz traw na gruntach ornych (z wyłączeniem powierzchni, na które 

przyznano pomoc finansową w ramach działania objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–

2020 za realizację zobowiązań rolno-środowiskowo-klimatycznych, w ramach których obowiązuje całkowity zakaz 

nawożenia). 

Iloczynu liczby ton nawozów mineralnych, innych niż wapno nawozowe i wapno nawozowe zawierające magnez, 

zakupionych w okresie od 16 maja 2022 r. do 31 marca 2023 r. i różnicy ceny za tonę nawozów mineralnych innych 

niż wapno nawozowe i wapno nawozowe zawierające magnez zakupionych między 16 maja 2022 r. a 31 marca 2023 

r. i średniej ceny danego typu nawozu mineralnego ogłoszonej w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

Jakie są średnie ceny nawozów wg MRiRW? 

Jak wynika z ogłoszenia MRIRW (załącznik pod tekstem): 

cena z VAT w zł/t 

1. Azotowe do 20% N  - 2948,00 

2. Fosforan amonu 18% N 46% P2O5  - 2948,00 

3. Mocznik i inne od 38%N  - 2653,60 

4. Nawozy wieloskładnikowe NPK  - 2423,50 

5. Nawozy NPK z mikroelementami  - 2743,40 

6. RSM i inne 24-32%N - 1858,90 

7. Saletra amonowa i inne od 30%N  - 2187,10 
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8. Saletrzak i inne 26-28%N  - 1970,30 

9. Siarczan amonu i inne 20-21%N+S  - 1474,90 

10. Siarczan potasu  - 3516,90 

11. Sole potasowe  - 2152,10 

12. Superfosfat do 20% P2O5  - 1226,50 

13. Superfosfat 24-46% P2O5  - 2038,4 

Ważne: jeśli ze złożonych wniosków będzie wynikać, że zapotrzebowanie na pomoc przekracza kwotę 4,7 mld zł, do 

obliczenia wysokości pomocy zastosowany zostanie współczynnik korygujący. 

Do wniosku dołącza się kopie faktur, ich duplikaty lub imienne dokumenty księgowe o równoznacznej wartości 

dowodowej dokumentujące zakup w okresie od dnia 16 maja 2022 r. do dnia 31 marca 2023 r. nawozów 

mineralnych innych niż wapno nawozowe i wapno nawozowe zawierające magnez. 

Informacja dla spółdzielni  

W przypadku gdy o przyznanie pomocy ubiega się spółdzielnia produkcji rolnej albo spółdzielnia rolników, przy 

przyznawaniu tej pomocy danej spółdzielni maksymalny limit 300 ha ustala się, na jej wniosek, jako iloczyn tego 

limitu oraz liczby członków danej spółdzielni, jeżeli spółdzielnia ta poddała się lustracyjnemu badaniu, o którym 

mowa w art. 91 § 1 ustawy z dnia 16 września 1982 r. – Prawo spółdzielcze, w ciągu ostatnich trzech lat 

poprzedzających rok złożenia wniosku, o którym mowa w ust. 2 pkt 1. 

W takim przypadku spółdzielnia produkcji rolnej albo spółdzielnia rolników: 

we wniosku oświadcza, że ubiega się o przyznanie przedmiotowej pomocy jako spółdzielnia produkcji rolnej albo 

spółdzielnia rolników i wnosi o przyznanie tej pomocy z uwzględnieniem liczby członków danej spółdzielni oraz 

podaje liczbę członków na dzień składania wniosku o udzielenie pomocy finansowej na dofinansowanie zakupu 

nawozów mineralnych; 

dołącza do wniosku oświadczenie podmiotu przeprowadzającego badanie lustracyjne, o którym mowa w art. 91 § 1 

ustawy z dnia 16 września 1982 r. – Prawo spółdzielcze, o poddaniu się temu badaniu lub inny dokument 

potwierdzający poddanie temu badaniu… 

Link do pełnego artykułu 

Zamknij > 
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Coceral obniża prognozę produkcji pszenicy miękkiej w Unii Europejskiej. Główną 

przyczyną jest susza 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 14.06.2023 |  

Stowarzyszenie Coceral obniżyło prognozę produkcji pszenicy miękkiej w UE-27 do 

127,3 mln ton z 129,5 mln ton w marcowej prognozie. To jednak nadal wynik wyższy o 

0,3% rok do roku. Prognoza dla jęczmienia została skorygowana do 49,47 mln ton, czyli 

o 4,6% mniej niż w ubiegłym sezonie. Zbiory kukurydzy zostały zrewidowane do 61,1 

mln ton w porównaniu z marcowymi prognozami na poziomie 62,1 mln ton. 

Coceral zauważył, że przyczyną spadku jest susza w północnej części UE, zwłaszcza w 

Szwecji, Danii i krajach bałtyckich. Szacunkowe zbiory pszenicy we Francji to 35,06 mln 

ton, czyli o 4% więcej niż przed rokiem. Prognozy produkcji pszenicy dla Niemiec i 

Hiszpanii zostały obniżone z powodu późnych opadów deszczu. 

Zbiory kukurydzy w UE-27 zostały zrewidowane do 61,1 mln ton z marcowych prognoz na poziomie 62,1 mln ton, ale 

nadal są wyższe niż w 2022 r. Wzrost prognozy wynika z lepszych wyników kukurydzy na Węgrzech, w Rumunii, 

Bułgarii i we Włoszech po suszy rok 2022. 

Ogólna prognoza produkcji zbóż dla UE-27 wynosi 273,4 mln ton, w porównaniu z 280,1 mln ton w prognozie 

marcowej, ale znacznie powyżej 266,8 mln ton zebranych w 2022 r. Prognozy dotyczące nasion oleistych obejmują 

19,7 mln ton rzepaku, 10,8 mln ton słonecznika i 3,12 mln ton soi. 

Stan upraw pszenicy miękkiej we Francji pogorszył się z powodu suszy w regionach rolniczych. Szacuje się, że na 

dzień 5 czerwca tylko 88% upraw było w dobrym lub doskonałym stanie, co oznacza spadek w porównaniu z 

poprzednimi tygodniami. Zmniejszyły się również wskaźniki dobrej kondycji jęczmienia ozimego i jarego oraz 

kukurydzy. 

Według szacunków największe zbiory rzepaku zostaną zebrane we Francji i Niemczech, gdzie produkcja ma wynieść 

odpowiednio 4,43 mln ton i 4,65 mln ton. Monitoring FranceAgriMer wykazał, że stan upraw pszenicy miękkiej we 

Francji pogarsza się drugi tydzień z rzędu z powodu suszy. Mimo to obecne wskaźniki znacznie przekraczają poziom z 

roku poprzedniego i pozostają blisko wartości maksymalnych odnotowanych w 2011 roku. 

Zamknij > 
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14.06.2023 Ceny skupu zbóż, kukurydzy, oleistych i strączkowych: w końcu stawki poszły 

w górę 
Cenyrolnnicze.pl | Autor : Paweł Hetnał | 14.06.2023 |  

Krajowy rynek skupu zbóż zareagował na ostatnie podwyżki cen na giełdzie Matif w 

Paryżu. W stosunku do kwotowania z poniedziałku, przeciętna stawka za pszenicę 

konsumpcyjną wzrosła o +18,69 zł/t, a za kukurydzę +17,67 zł/t. Również wycena 

rzepaku poszła w górę o +31,64 zł/t.  

Aktualne ceny skupu zbóż, rzepaku, kukurydzy i strączkowych zebrane w dniu 

14.06.2023 r. z firm zlokalizowanych na terenie całej Polski przez redakcję portalu 

CenyRolnicze.pl przedstawiają się następująco:   

 

 

Zamknij > 
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Stany Zjednoczone zaimportowały 79 tys. ton polskiej pszenicy. Miejscowi producenci 

oburzeni 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 14.06.2023 |  

Doniesienia, że amerykańskie młyny importują pszenicę z Europy (w tym z Polski), 

ponieważ ceny sprawiają, że transport jej przez Atlantyk zamiast przez równiny Stanów 

Zjednoczonych jest tańszy, wzbudziły obawy i frustracje wśród producentów 

amerykańskiej pszenicy -  informuje US Wheat Associates (USW). 

USW stwierdziło w swoim blogu Wheat Letter z 8 czerwca, że import europejskiej 

pszenicy do produkcji krajowej mąki był „wysoce niezwykły” i „rozczarowuje” 

organizację, która promuje eksport w imieniu amerykańskich rolników pszenicy. - 

Ważne jest, aby stwierdzić, że dostępna jest więcej niż wystarczająca ilość wysokiej 

jakości amerykańskiej pszenicy, aby wyprodukować całą potrzebną nam mąkę w tym kraju, a żniwa w 2023 roku już 

trwają – powiedział USW. 

Według doniesień prasowych, dane handlowe Unii Europejskiej wykazały, że Polska wysłała do tej pory 79 000 ton 

pszenicy do Stanów Zjednoczonych w sezonie 2022-23. Pojawiły się również doniesienia o sprzedaży niemieckiej 

pszenicy. Oczekuje się, że całkowity import pszenicy do USA wzrośnie o 10 milionów buszli do 135 milionów w latach 

2023-24, co stanowi najwyższy poziom od sześciu lat, według Departamentu Rolnictwa USA (USDA). 

Susza, która ograniczyła uprawy w USA przez trzy lata, znaczny wzrost eksportu z Europy Wschodniej, rosnące taryfy 

kolejowe w USA i koszty paliwa sprawiły, że niektóre europejskie oferty na pszenicę stały się tańsze o ponad 100 USD 

za tonę niż amerykańska oferta. 

USW podała, że względna wielkość dostaw pszenicy przeznaczonej na eksport w Europie Wschodniej eksplodowała 

w tym roku. Wraz z inwazją Rosji na Ukrainę w lutym 2022 r. eksport z Morza Czarnego został ograniczony, co 

spowodowało wysłanie pszenicy i innych towarów do krajów Europy Wschodniej. To z kolei obniżyło lokalne ceny 

pszenicy w tych krajach i spowodowało, że pięć krajów UE zakazały importu ukraińskiego zboża na rodzime rynki. - 

Rekordowe zbiory pszenicy w Rosji w 2023 roku, szacowane na 45 milionów ton, stworzyły regionalną presję cenową 

- dodaje USW. 

Jednocześnie dostawy pszenicy w USA, zwłaszcza pszenicy twardej czerwonej ozimej (HRW), poszły w przeciwnym 

kierunku. Susza ograniczała produkcję w latach 2021-22 i 2022-23. USDA szacuje produkcję HRW na 514 milionów 

buszli w nowym roku gospodarczym, co jest najniższym wynikiem od sezonu 1957-58. 

Ponadto USW informuje, że amerykańskie taryfy kolejowe i opłaty paliwowe za transport pszenicy są prawie 

dwukrotnie wyższe niż koszt frachtu morskiego w przeliczeniu na tonę. USW i inni w branży uważają, że 

importowana europejska pszenica prawdopodobnie zostanie przeniesiona do młynów przybrzeżnych w USA, 

częściowo z powodu wysokich stawek kolejowych za transport do obiektów wewnętrznych. 

USW twierdzi, że wyzwania związane z zaopatrzeniem będą prawdopodobnie kontynuowane co najmniej do żniw w 

2023 roku. - USW szczerze wierzy, że gdyby nie wysoce destrukcyjna inwazja na Ukrainę, rozpiętość cen zachęcająca 

do importu z USA byłaby znacznie bliższa. Niestety, konflikt trwa – konstatuje amerykańska organizacja. 

Źródło: www.world-grain.com 

Zamknij > 
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Nagle okazało się, że dopłaty do pszenicy są na zasadzie kto pierwszy, ten lepszy 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 14.06.2023 |  

Od 12 czerwca br. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa przyjmuje wnioski 

na dopłaty do pszenicy sprzedanej po 15 kwietnia. Rolnicy dopiero w chwili ogłoszenia 

naboru dowiedzieli się, że te wnioski będą przyjmowane i realizowane na zasadzie 

kolejności zgłoszeń. 

- Rozporządzenie w tej sprawie nie było konsultowane z organizacjami rolniczymi. 

Naszym zdaniem, przyjęcie takiej zasady jest najgorszym z możliwych rozwiązań. Nie 

rozumiemy dlaczego pan minister zdecydował się na takie rozwiązanie. Otrzymaliśmy 

bardzo dużo telefonów od oburzonych tą sytuacją rolników. Jeśli ogłasza się taki 

program, to wsparcie należy się każdemu rolnikowi, a nie tylko tym, którzy będą w stanie złożyć szybko wniosek – 

pisze prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Piotr Walkowski, który interweniował w tej sprawie u ministra rolnictwa. 

Dzielenie rolników 

- Wielu rolników prowadzi w tej chwili intensywne prace polowe i nie są w stanie zająć się składaniem kolejnych 

wniosków. Przyjęte rozwiązanie dzieli rolników, co w bardzo trudnym czasie wielu wyzwań rynkowych i 

klimatycznych jest nie do przyjęcia. Apelujemy o pilną nowelizację tego rozporządzenia. O takie działanie proszą nas 

również pracownicy biur powiatowych ARiMR, którzy spotykają się z gniewem i oburzeniem rolników składających 

wnioski – podkreśla prezes wielkopolskiego samorządu rolniczego.  

Zamknij > 
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Rolnicy wciąż zadłużeni na grube miliony. Sytuacja ma się jeszcze pogorszyć w drugim 

półroczu 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 14.06.2023 |  

W Krajowym Rejestrze Długów na koniec I kw. br. było o 12,4% mniej zadłużonych 

rolników – przedsiębiorców niż w rok wcześniej. Spadło też ich łączne zadłużenie – o 

0,4% rdr. Za to zwiększył się przeciętny dług – o 13,6% rdr. Do tego o 10 dni wydłużył 

się średni okres zalegania ze spłatą zobowiązań. 

Z kolei według Rejestru Dłużników BIG InfoMonitor i bazy informacji kredytowych BIK, o 

3,7% rdr. ubyło dłużników z kategorii uprawy rolne, chów i hodowla zwierząt, 

łowiectwo, włączając działalność usługową. Suma ich zaległości wzrosła o 5,4% rdr. 

Natomiast średni dług zwiększył się o 9,4% rdr. Komentujący te dane eksperci uważają, 

że nie oddają one problemów sektora, które nasilą się jeszcze mocniej na przełomie III i IV kw. br. 

Dane nie oddają realnej sytuacji 

Jak wynika z danych Krajowego Rejestru Długów (KRD), na koniec I kw. br. było 3,7 tys. zadłużonych rolników – 

przedsiębiorców. To o 12,4% mniej niż w rok wcześniej – 4,2 tys. Natomiast w przypadku Rejestru Dłużników BIG 

InfoMonitor i bazy informacji kredytowych BIK, liczba dłużników z kategorii uprawy rolne, chów i hodowla zwierząt, 

łowiectwo, włączając działalność usługową, spadła o 3,7% rdr. Z końcem I kw. br. było ich 1,5 tys. Z kolei rok 

wcześniej odnotowano 1,6 tys. 

- W mojej ocenie, powyższe dane zdecydowanie nie oddają rzeczywistego obrazu tego sektora. Odnotowane wyniki 

mogłyby wskazywać na poprawę sytuacji rolników. Jednak przedstawione spadki w ujęciu procentowym względem 

globalnej liczby dłużników są niewielkie – komentuje Łukasz Goszczyński, doradca restrukturyzacyjny specjalizujący 

się w sektorze rolnym. 

Z kolei zdaniem doradcy restrukturyzacyjnego Adriana Parola, spadek liczby wpisów wynika ze sprzedaży przez 

rolników części plonów z ub.r. i ze spłaty przez nich wymagalnych zobowiązań. I w żaden sposób nie świadczy to o 

poprawie ich sytuacji, która wciąż jest zła, wobec spadku cen skupu produktów rolnych. Co więcej, ekspert 

przewiduje nadchodzący w najbliższym czasie wzrost zadłużenia rolników, spowodowany koniecznością poniesienia 

większych nakładów finansowych w celu uruchomienia produkcji w tym roku. 

- W rejestrach zaczną pojawiać się nowe wpisy, gdy przybiorą na sile skutki zdarzeń z ostatnich miesięcy tego i 

poprzedniego roku. Uważam, że liczba zadłużonych rolników wzrośnie na przełomie III i IV kwartału br. Sytuacja 

gospodarcza, wywołana pandemią oraz wybuchem wojny w Ukrainie, wciąż jest trudna. W ostatnim czasie mieliśmy 

też kumulację wzrostu cen nośników energii, stóp procentowych i inflacji. Rolnicy zmuszeni byli podnieść ceny 

własnych produktów i jednocześnie zmniejszyć swoje marże. Taki splot czynników będzie miał bezpośrednie 

przełożenie na zachowanie płynności finansowej przez ten sektor w całym 2023 roku, a nawet i w kolejnych latach – 

przewiduje Goszczyński. 

Według danych KRD, na koniec marca br. łączne zadłużenie rolników – przedsiębiorców wyniosło 271,4 mln zł. To o 

0,4% mniej niż rok wcześniej – 272,6 mln zł. Natomiast z Rejestru Dłużników BIG InfoMonitor i bazy informacji 

kredytowych BIK wynika, że kwota zaległości dłużników z kategorii uprawy rolne, chów i hodowla zwierząt, 

łowiectwo, włączając działalność usługową, wzrosła o 5,4% rdr. Ostatnio wyniosła 496,2 mln zł, a 12 miesięcy 

wcześniej – 470,9 mln zł. 

W moim przekonaniu, te dane na pewno nie oddają realnego stanu zadłużenia. Zresztą podobnego zdania jest też 

część ekspertów zajmujących się problematyką finansową rolnictwa. Problemy tego sektora wynikają ze wzrostu 

kosztów produkcji rolnej oraz z dużych wahań cen skupu. Na te okoliczności rolnicy nie mają żadnego wpływu. Coraz 

trudniej jest im uzyskać kredyt, a jeśli już go dostają, to na kiepskich warunkach. Do tego mają oni kłopoty z 

terminowym spłacaniem należności, bo ich kontrahenci spóźniają się z zapłatą za towary, często nawet celowo – 

analizuje Adrian Parol. 



 
  

Powrót do spisu treści                                                                                  19 

Średni dług i okres zaległości 

W KRD średnie zadłużenie rolników na koniec marca br. zwiększyło się o 13,6% rdr. Ostatnio wyniosło 73,2 tys. zł, a 

rok wcześniej – 64,4 tys. zł. Z kolei z danych Rejestru Dłużników BIG InfoMonitor i bazy informacji kredytowych BIK 

wynika, że średnia kwota zaległości wzrosła o 9,4% rdr. w kategorii uprawy rolne, chów i hodowla zwierząt, 

łowiectwo, włączając działalność usługową. Na koniec I kw. br. wyniosła 322,4 tys. zł, a 12 miesięcy wcześniej – 294,7 

tys. zł. 

- Zestawiając ze sobą te dane, widać, że wzrosło średnie zadłużenie i zmniejszyła się liczba zarejestrowanych 

dłużników. Można zatem wnioskować, że pospłacali oni niższe kwoty. Tym samym pozostały w rejestrach osoby, 

które mają wyższe zadłużenie i mogą mieć problemy z jego spłatą. Moim zdaniem, największe kłopoty mają ci 

rolnicy, którzy wcześniej zaciągnęli wysokie kredyty – interpretuje powyższe dane dr inż. Dorota Czerwińska-Kayzer z 

Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. 

Jak stwierdza dr Konrad Szydłowski z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, średni poziom zadłużenia 

nie wydaje się szczególnie wysoki i niepokojący. Jednak czymś innym jest np. 100 tys. zł długu dla małego 

gospodarstwa niż dla jednostki wielkohektarowej. – W ww. okresie ogólne zwiększenie produkcji przełożyło się na 

rosnące zapotrzebowanie środków obrotowych, które mogło zostać pokryte pożyczkami, kredytami obrotowymi i 

odroczonymi terminami płatności. Jednocześnie rolnicy, chcąc się rozwijać, stale inwestują, m.in. w maszyny i 

urządzenia rolnicze. Towarzyszy im przy tym spadek rentowności, który jest też widoczny w innego typu 

przedsiębiorstwach – wyjaśnia ekspert. 

Natomiast Łukasz Goszczyński zauważa, że ostatnio wielu rolników przestało już inwestować w rozwój gospodarstw, 

szczególnie w elementy sprzętowe, obawiając się problemów ze spłatą rat kredytów. – W mojej opinii, jest to bardzo 

niebezpieczna sytuacja, która w perspektywie kilku lat może doprowadzić sektor rolniczy do poważnego zacofania. 

Ponadto rolnicy często są traktowani przez banki jak niewiarygodni klienci. I to również jest dosyć groźne zjawisko – 

alarmuje doradca restrukturyzacyjny. 

Z danych KRD wynika również, że statystyczny rolnik na koniec I kw. 2023 roku zalegał ze spłatą zobowiązań średnio 

946 dni. Natomiast rok wcześniej było to 936 dni. Adrian Parol prognozuje, że z kwartału na kwartał średnia liczba 

dni będzie się wydłużała. I pod koniec tego roku – o ile nic się nie poprawi w gospodarce – może zbliżyć się nawet do 

1000. – Choć wydłużenie okresu zaległości nie jest znaczące, to jest negatywnym i niepokojącym zjawiskiem. 

Oznacza, że przynajmniej pewna część rolników ma problemy z regulowaniem swoich zobowiązań. Należy zwrócić 

uwagę na fakt, iż jest to dość mocno skorelowane z rosnącym średnim zadłużeniem gospodarstw rolnych i ze 

spadkiem ich dochodowości. To tłumaczy wskazane wyżej tendencje. Obniżenie zysków skutkuje problemami w 

postaci wydłużenia okresu spłaty zobowiązań – tłumaczy dr Konrad Szydłowski. 

Niepokojące prognozy. Gorzej dopiero będzie 

W opinii Łukasza Goszczyńskiego, na podstawie obserwacji rynku można prognozować, że rolnicy będą funkcjonować 

z coraz większymi długami. Już teraz widać, że niepokojąco wydłuża się też okres przeterminowania wierzytelności. 

Urośnie także średni dług rolnika – dłużnika. Ostrożnie szacując, można prognozować, że będzie to w granicach 5-

10%, patrząc rok do roku. 

- Rolnicy, wobec braku środków finansowych, będą zmuszeni na zwiększanie swoich zobowiązań, aby uruchamiać 

dalszą produkcję. Pieniądze pozyskane ze sprzedaży produktów z poprzedniego roku zostały przeznaczone na 

płatności, zapłatę części zobowiązań i konsumpcję. Wskazać należy również, iż znaczna część rolników posiada 

niesprzedaną część produkcji, co wynikało ze znaczącego spadku cen skupu płodów rolnych i innych rynkowych 

problemów – twierdzi Adrian Parol. 

Jak zaznacza dr Szydłowski, prognoza wyników finansowych nie jest jednak sprawą prostą. Dzieje się tak, ponieważ 

działalność rolnicza obarczona jest znaczącym ryzykiem i wpływa na nią szereg czynników. Istotne tu będą tendencje 

zmian cen produktów rolnych, zmienność kosztów produkcji, w tym pasz, środków ochrony roślin, paliw, energii itp. 

Do tego dochodzą takie kwestie, jak ryzyko pogodowe i możliwość wystąpienia chorób zwierzęcych. Według 
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eksperta, wpływ mogą mieć też nowe regulacje – choćby te związane z ochroną środowiska naturalnego, czego 

efektem może być ograniczenie produkcji rolnej. 

- Uważam, że cały sektor rolniczy w tym roku będzie na minusie w granicach 10% rdr. Sytuacja zacznie się pogarszać 

pod koniec III kw. br. Wówczas nałoży się na rolników szereg problemów, które do tego doprowadzą. Prognozuję 

również, że zwiększy się średnia wartość niespłaconych zobowiązań u zadłużonych rolników, mniej więcej o 5-10% 

rdr. Apogeum tego stanu będzie w III i IV kwartale br. – podsumowuje doradca restrukturyzacyjny Adrian Parol. 

Źródło: Monday News 

Zamknij > 
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Tarcia na unijnych szczytach. Wojciechowski oskarża Von der Leyen o blokowanie pomocy 

dla polskich rolników 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 14.06.2023 | Fot. MRiR 

- Komisarz ds. rolnictwa Janusz Wojciechowski wprost oskarża szefową Komisji 

Europejskiej Ursulę von der Leyen o blokowanie decyzji o podziale 100 mln euro dla 

pięciu krajów sąsiadujących z Ukrainą – informuje rozgłośnia RMF FM. 

Janusz Wojciechowski wypowiedział się w tej sprawie na marginesie nieformalnego 

spotkania unijnych ministrów rolnictwa w Sztokholmie. Komisarz powiedział, że 

wszystko było przygotowane do podjęcia decyzji w poniedziałek, ale szefowa KE Ursula 

von der Leyen - o czym nieoficjalnie już w niedzielę informowała dziennikarka RMF FM - 

zdecydowała o przełożeniu terminu. Przypomniał, że ostateczna, formalna decyzja 

należy do przewodniczącej KE.  

Chodziło o decyzję w sprawie podziału 100 mln euro między z Polskę, Węgry, Bułgarię, Rumunię i Słowację oraz 

prezentację kolejnej transzy pomocowej - 330 mln euro dla reszty państw (m.in. Francji, Włoch, Hiszpanii, Portugalii) 

w związku, między innymi, z suszą. - Z mojego punktu widzenia nie ma powodów, by wstrzymywać się z decyzją i 

mam nadzieję, że w przyszłym tygodniu zostanie przyjęta - powiedział Wojciechowski cytowany przez RMF FM. 

Źródło: RMF FM 

Zamknij > 
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Rosja blisko wycofania się z umowy zbożowej. Sekretarz ONZ zaniepokojony 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 13.06.2023 | 

Rosja zagroziła wycofaniem się z „ porozumienia zbożowego ”, wynegocjowanego przez 

ONZ i Turcję w lipcu ubiegłego roku, jeśli nie zostaną usunięte przeszkody w dostawach 

zboża i nawozów. - Jestem zaniepokojony i ciężko pracujemy, aby upewnić się, że 

„inicjatywa czarnomorska” może zostać utrzymana, a jednocześnie możemy 

kontynuować naszą pracę na rzecz promowania rosyjskiego eksportu – powiedział 

sekretarz generalny ONZ, Antonio Guterres.  

Wiceminister spraw zagranicznych Serhij Wierszynin powiedział w sobotę, że Rosja "nie 

może być zadowolona ze sposobu realizacji tego memorandum". Żądania Rosji 

obejmują wznowienie eksportu amoniaku rurociągiem do ukraińskiego portu Piwdennyj oraz ponowne podłączenie 

Banku Rolnego Rosji (Rosselkhozbank) do międzynarodowego systemu płatniczego SWIFT. Są też inne preteksty 

artykułowane przez Moskwę. - Wybuch na przebiegu rurociągu amoniaku Togliatti-Odessa opóźnił jego ponowne 

uruchomienie na długi czas - powiedział w sobotę Siergiej Wierszynin. Dodał, że kwestia ta pojawiła się podczas 

konsultacji z Sekretarzem Generalnym Konferencji Narodów Zjednoczonych ds. Handlu i Rozwoju Rebecą Grynspan. 

Vershinin powiedział, że amoniak jest ważnym surowcem do produkcji nawozów, które są bardzo potrzebne w 

Afryce, Azji i Ameryce Łacińskiej. Eksport amoniaku jest częścią umów zawartych w Stambule. 

Rzecznik Kremla Dmitrij Pieskow powiedział w czwartek, że atak na rurociąg utrudni przedłużenie umowy zbożowej. 

Dodał, że Rosja nie zna rozmiaru uszkodzeń rurociągu i dalszych planów Kijowa. Rzecznik powiedział, że wznowienie 

eksploatacji rurociągów jest „ integralną częścią” umowy zbożowej, jeśli chodzi o Rosję. Rzeczniczka rosyjskiego MSZ 

Maria Zacharowa powiedziała wcześniej, że odbudowa uszkodzonego rurociągu amoniaku Togliatti-Odessa potrwa 

od jednego do trzech miesięcy, o ile obiekt będzie dostępny. 

Natomiast minister polityki rolnej Ukrainy  Mykoła Solski oświadczył, że  Ukraina będzie gotowa kontynuować 

eksport zboża przez Morze Czarne w ramach „Planu B”, bez udziału Rosji, jeśli Moskwa wycofa się z obecnej umowy 

o eksporcie zboża.  

Źródło: Ukr Agro Consult/Agrarheute 

Zamknij > 

 

  



 
  

Powrót do spisu treści                                                                                  23 

Ministerstwo rolnictwa komentuje oskarżenia Kijowa ws. unijnej pomocy 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 13.06.2023 | 

- Opinia ministra Kaczki jest nieuzasadniona. W ramach WTO (Światowa Organizacja 

Handlu) wsparcie dla rolników w Polsce wliczane jest do limitu dla całej Unii 

Europejskiej. Limit UE na wsparcie zakłócające handel wynosi niemal 72,4 mln euro 

rocznie, a w roku 2022 wykorzystanie było na poziomie ok. 5,3 mln euro. Tak więc 10 

mld zł w żadnym wypadku nie przekracza zasad WTO – wyjaśnia polskie ministerstwo 

rolnictwa. 

Przypomnijmy, iż niedawno ukraiński wiceminister gospodarki, Taras Kaczka, oświadczył 

na kongresie zbożowym w Londynie, iż „dopłaty dla polskich rolników przyznane z 

powodu wzrostu eksportu zboża z Ukrainy są sprzeczne z regułami WTO”.   

- Planowane wsparcie składa się z różnych mechanizmów i nie można przyjmować, że wszystkie mają taki sam, 

negatywny wpływ na handel. (…) Poszczególne kraje (w tym Ukraina) mają prawo zadawać pytania o powody 

zwiększenia pomocy i wyrażać opinie w czasie posiedzeń Komitetu Rolnego WTO, ale nie powinny zarzucać złamania 

zobowiązań UE – komentuje polski resort rolnictwa. 

Zamknij > 
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ARiMR zapewnia, że nie zabraknie pieniędzy na pomoc dla producentów pszenicy. W puli 

2 mld zł 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 15.06.2023 | 

- W związku z wieloma pytaniami dotyczącymi przyznawania pomocy producentom 

pszenicy i gryki w ramach naboru prowadzonego od 12 czerwca do 31 lipca 2023 r. 

uprzejmie wyjaśniamy, że wnioski będą rozpatrywane według kolejności składania i w 

ten sposób będzie również wypłacane wsparcie – czytamy w komunikacie ARiMR, który 

odnosi się do wczorajszych doniesień dotyczących wypłaty środków pomocowych na 

zasadzie „kto pierwszy, ten lepszy”. 

- Rozporządzenie w tej sprawie nie było konsultowane z organizacjami rolniczymi. 

Naszym zdaniem, przyjęcie takiej zasady jest najgorszym z możliwych rozwiązań. Nie 

rozumiemy dlaczego pan minister zdecydował się na takie rozwiązanie. Otrzymaliśmy bardzo dużo telefonów od 

oburzonych tą sytuacją rolników. Jeśli ogłasza się taki program, to wsparcie należy się każdemu rolnikowi, a nie tylko 

tym, którzy będą w stanie złożyć szybko wniosek – pisze prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Piotr Walkowski, który 

interweniował w tej sprawie u ministra rolnictwa. Pełna treść wystąpienia dostępna jest tutaj – kliknij. 

- Na ten cel przewidziano 2 mld zł. Zapraszamy do składania wniosków. Jeżeli okaże się, że pula środków nie będzie 

wystarczająca, zostanie ona zwiększona, tak aby wszyscy, którzy spełniają warunki do otrzymania pomocy, uzyskali ją 

– przekonuje ARiMR. 

W pierwszych dwóch dniach naboru do ARiMR wpłynęło 12 tys. wniosków o przyznanie pomocy producentom 

pszenicy lub gryki, którzy sprzedali bądź sprzedadzą ziarno między 15 kwietnia a 30 czerwca 2023 r.  O tę pomoc 

mogą się ubiegać producenci pszenicy lub gryki, którzy złożyli w 2022 roku wnioski o dopłaty bezpośrednie i wykazali 

uprawy (maksymalnie 300 ha) tych roślin, a ziarno sprzedali w okresie od 15 kwietnia do 30 czerwca 2023 r. Co 

istotne, nabywcą musi być podmiot uprawniony do skupu i przetwarzania zboża lub obrotu nim, a także podmiot 

kupujący ziarno w związku z prowadzoną produkcją zwierzęcą. Transakcja musi zostać potwierdzona fakturą VAT, jej 

duplikatem lub fakturą VAT RR. Wysokość wsparcia jest zróżnicowana. W przypadku pszenicy istotny jest termin 

sprzedaży zboża, a jeśli chodzi o grykę, pod uwagę bierze się również województwo, w którym położone jest 

gospodarstwo ubiegającego się o wsparcie. 

Źródło: ARiMR 
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Susza na terenie czternastu województw w sześciu uprawach 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 15.06.2023 | 

- Warunki pogodowe obecnej wiosny z uwagi na wysokie usłonecznienie, dużą prędkość 

wiatru oraz małe opady atmosferyczne sprawiły, że straty plonów z powodu deficytu 

wody wystąpiły w 14 województwach. Nie notowano tych strat w województwach: 

małopolskim oraz podkarpackim – czytamy w raporcie Instytutu Uprawy Nawożenia i 

Gleboznawstwa w Puławach. 

W trzecim okresie raportowania IUNG-PIB, tj. od 11 kwietnia do 10 czerwca 2023 roku 

średnia wartość Klimatycznego Bilansu Wodnego (KBW), na podstawie którego 

dokonywana jest ocena stanu zagrożenia suszą była ujemna, wynosiła -110 mm. W 

obecnym sześciodekadowym okresie wartość KBW uległa zmniejszeniu o 40 mm w stosunku do poprzedniego okresu 

(1 IV-31 V). 

Deficyt wody dla roślin uprawnych nadal wzrastał i występował w całym kraju. Największe niedobory wody 

notowano na terenach: Pojezierza Mazurskiego i Pomorskiego oraz na Kujawach od -180 do -209 mm. Duży deficyt 

wody notowano również na obszarze Polski środkowej od -150 do -179 mm. Nieco mniejszy deficyt wody od -50 do -

149 mm występował na terenie leżącym na południe od w/w obszarów. 

W wyniku występujących warunków wilgotnościowych w trzecim okresie raportowania, stwierdzamy wystąpienie 

suszy rolniczej na terytorium Polski. 

Poniżej przedstawiamy występowanie suszy rolniczej na terenie kraju powodującej obniżenie plonów przynajmniej o 

20% w skali gminy w stosunku do plonów uzyskanych w średnich wieloletnich warunkach pogodowych. 

Susza rolnicza występowała na terenie województw: 

- kujawsko-pomorskiego, 

- warmińsko-mazurskiego, 

- wielkopolskiego, 

- zachodniopomorskiego, 

- pomorskiego, 

- podlaskiego, 

- łódzkiego, 

- lubuskiego, 

- mazowieckiego, 

- dolnośląskiego, 

- lubelskiego, 

- opolskiego, 

- świętokrzyskiego, 

- śląskiego. 

 

Susza występowała w sześciu uprawach: 

- zbóż jarych, 
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- zbóż ozimych, 

- truskawek, 

- krzewów owocowych, 

- drzew owocowych, 

- rzepaku i rzepiku. 

 

 

W trzecim okresie raportowania od 11 kwietnia do 10 czerwca 2023 r. największy zasięg suszy rolniczej występował 

wśród upraw zbóż jarych. Suszę w tych uprawach notowano w 1468 gminach (59,27% gmin Polski), nastąpiło 

zwiększenie o 31,98 punktów procentowych w stosunku do poprzedniego okresu raportowania. Suszę notowano na 

obszarze 44,25% gruntów ornych kraju (zwiększenie o 36,04 punktów procentowych względem poprzedniego okresu 

raportowania). 

Suszę notowano również w uprawach zbóż ozimych. Notowano ją w 1363 gminach (55,03% gmin Polski), nastąpiło 

zwiększenie o 33,31 punktu procentowego w stosunku do poprzedniego okresu raportowania. Suszę notowano na 

obszarze 36,34% gruntów ornych kraju (zwiększenie o 31,94 punktów procentowych względem poprzedniego okresu 

raportowania). 

Suszę rolniczą w tym okresie sześciodekadowym odnotowano również w uprawach truskawek. Notowano ją w 1289 

gminach (52,04% gmin Polski), nastąpiło zwiększenie o 35,33 punktów procentowych w stosunku do poprzedniego 
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okresu raportowania. Suszę notowano na obszarze 35,35 gruntów ornych kraju (zwiększenie o 32,1 punktu 

procentowego względem poprzedniego okresu raportowania).  

Suszę rolniczą odnotowano również w uprawach krzewów owocowych. W tych uprawach notowano ją w 1225 

gminach (49,45% gmin Polski), nastąpiło zwiększenie o 41,54 punktów procentowych w stosunku do poprzedniego 

okresu raportowania. Suszę notowano na obszarze 32,11 gruntów ornych kraju (zwiększenie o 31,28 punktów 

procentowych względem poprzedniego okresu raportowania). 

Suszę rolniczą odnotowano także w uprawach rzepaku i rzepiku, notowano ją w 853 gminach (34,44% gmin Polski) 

na obszarze 9,5% gruntów ornych kraju.  

Suszę rolniczą odnotowano także w uprawach drzew owocowych, notowano ją w 730 gminach (29,47% gmin Polski) 

na obszarze 6,6% gruntów ornych kraju. 

Źródło: IUNG-PIB 

Zamknij > 
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Cen paliw na początku wakacji będą nieznacznie niższe 
Farmer.pl | Autor : PAP | 16.06.2023 | Fot. Shutterstock 

Prognozowane obniżki cen hurtowych w rafineriach raczej nie przełożą się na wyraźne 

obniżki na stacjach paliw w najbliższych dniach, jednak kierowcy nie muszą się obawiać 

podwyżek na początku wakacji - ocenili w piątkowym komentarzu eksperci portalu e-

petrol.pl. 

• Jak poinformowali analitycy portalu e-petrol.pl, w mijającym tygodniu obniżki cen 

benzyn kształtowały się na poziomie od 0,52 proc. do 1,20 proc. 

• Z monitoringu e-petrol.pl z 14 czerwca br. wynika, że przeciętnie litr benzyny 

kosztował 6,51 zł po spadku o grosz, a oleju napędowego 6,11 zł po 6-groszowej 

obniżce. 

• Cena autogazu nie zmieniła się i kształtowała średnio na poziomie 2,92 zł/l. 

Mijający tydzień przyniósł nieznaczną korektę cen paliw na polskich stacjach tankowania i pewnie wielu Polaków 

zastanawia się, z jakim wydatkiem będzie wiązało się tankowanie baku auta przed pierwszym wakacyjnym 

wyjazdem. Z analiz e-petrol.pl wynika, że w tym roku kierowcy nie muszą się obawiać podwyżek - wskazali eksperci. 

W ich opinii przewidywane niewielkie obniżki cen hurtowych w rafineriach "raczej nie znajdą odzwierciedlenia na 

stacjach paliw". Zgodnie z prognozą e-petrol.pl na tydzień 19-23 czerwca średnia cena benzyny 95 na polskich 

stacjach paliw powinna mieścić się w przedziale 6,46-6,57 zł/l, a litr oleju napędowego może kosztować przeciętnie 

6,08-6,21 zł. 

Korekty cen, przynajmniej na razie, nie muszą obawiać się właściciele samochodów z instalacją gazową - za litr LPG 

kierowcy mogą płacić ok. 2,88-2,96 zł - zaznaczono. 

Kiedy obniżki cen paliw? 

Według prognoz portalu dla rynku hurtowego w sobotę można spodziewać się "bardzo niewielkich" korekt w 

cennikach rafinerii, a to oznacza, że także na stacjach "ceny powinny zachować się stabilnie". Średnia cena 

najbardziej popularnej benzyny bezołowiowej 95 wynosi w hurcie 5125 zł netto, tj. o 62 zł mniej niż w ubiegły piątek. 

Olej napędowy kosztuje w rafineriach przeciętnie 4943,60 zł netto za 1000 litrów. 

Cena diesla na stacjach raczej bez zmian 

Analitycy zwrócili uwagę na "bardzo niskie poziomy marż detalicznych, szczególnie w przypadku diesla" jako na 

powód, dla którego przecena na stacjach w najbliższych dniach może nie wystąpić pomimo obniżek cen w hurcie….. 

Link do pełnego artykułu 

Zamknij > 

 

  

https://www.farmer.pl/fakty/cen-paliw-na-poczatku-wakacji-beda-nieznacznie-nizsze,132748.html
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Susza w 2023 r. największa od 5 lat? Oto opinia eksperta 
Farmer.pl | Autor : Monika Chlebosz | 16.06.2023 | Fot. Shutterstock 

Susza ogłoszona została już w 14 województwach kraju. Rolnicy z dnia na dzień coraz 

bardziej boja się o plony. Opinie ekspertów również nie są optymistyczne. 

W kraju są miejsca, gdzie od dwóch miesięcy nie spadła nawet kropla wody. Rolnicy 

wieszczą olbrzymie straty i wzrosty cen żywności. Podobne zdanie maja na ten temat 

eksperci i analitycy rynków rolnych. 

Obszar suszy zwiększa się 

W trzecim okresie raportowania IUNG wskazał że zagrożenie suszą rolniczą na obszarze 

północnej Polski jest zdecydowanie większe niż w analogicznym okresie przed rokiem. Odnosząc się tylko do tego 

okresu raportowania (11kwi-10cze) można zauważyć, że jest to największy zasięg zagrożenia suszą od 2018 (choć 

mniejszy niż wówczas), w którym odnotowano spadki krajowej produkcji zbóż aż o 16% r/r. Tendencja jest jednak 

niekorzystna, gdyż obszar zagrożony suszą zwiększa się – mówi Mariusz Dziwulski, ekspert ds. analiz rynku rolno - 

spożywczego PKO BP. - Trudno obecnie wyrokować jakie ostatecznie straty odnotuje sektor rolny, gdyż dużo zależeć 

będzie od przebiegu pogody w najbliższych tygodniach - dodaje. 

Mniejsze zbiory nie muszą skutkować wzrostem cen 

Czy w związku ze spadkiem plonów musimy spodziewać się podwyżek cen w sklepach? W rozmowach, które 

przeprowadzaliśmy kilka dni temu, przeważał głos, że wcale nie musi się tak stać, gdyż  - poprzez otwarcie granicy z 

Ukrainą może się okazać, że braki w naszej produkcji zostaną wyrównane przez zboże zza wschodniej granicy. 

Podobnego zdania się także eksperci. 

Ewentualne straty produkcyjne w warunkach obniżających się cen w rolnictwie oznaczałyby wyraźne pogorszenie 

koniunktury w tym sektorze. Mniejsze zbiory w Polsce nie muszą jednak skutkować  wzrostem cen np. zbóż, gdyż tu 

zmienność warunkowana jest w większym stopniu produkcją u innych kluczowych eksporterów - podkreśla 

Dziwulski. - Jednak na zagrożenie suszą wskazuje się także w innych krajach europejskich, m.in. we Francji, co ma już 

odzwierciedlenie we wzrostach notowań cen zbóż w ostatnich tygodniach -dodaje… 

Link do pełnego artykułu 

Zamknij > 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.farmer.pl/fakty/susza-w-2023-r-najwieksza-od-5-lat-oto-opinia-eksperta,132754.html

